



Введены в действие с 03.10.2023

Общие условия договора потребительского кредита

1. Термины и определения

Кредитор – Санкт-Петербургский банк инвестиций (АО).

Заемщик – физическое лицо, получившее Кредит в соответствии с Договором.

Договор - договор потребительского кредита, заключенный между Кредитором и Заемщиком (далее совместно именуемые – «Стороны»), состоящий из настоящих Общих условий договора потребительского кредита (далее – «Общие условия») и Индивидуальных условий договора потребительского кредита (далее – «Индивидуальные условия»). Общие условия устанавливаются Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения. Индивидуальные условия согласовываются Банком с Заемщиком индивидуально и подписываются как Кредитором, так и Заемщиком.

Индивидуальные условия Договора - документ, формируемый Кредитором по результатам рассмотрения заявления Заемщика о предоставлении Кредита, содержащий все существенные условия кредитования, согласованные Кредитором и Заемщиком в индивидуальном порядке.

Заявление–анкета – документ установленной Кредитором формы, заполняемый и подписываемый Заемщиком перед выдачей Кредита, содержащий данные о Заемщике, необходимые для принятия Кредитором решения о возможности предоставления Кредита.

Кредит – денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику на основании Договора, в размере и на условиях, предусмотренных Договором.

Кредитная линия – вид кредитования, при котором денежные средства предоставляются Заемщику частями (Траншами) в пределах установленного лимита на условиях, предусмотренных Договором.

Транш – часть Кредита, предоставляемая Кредитором Заемщику по его заявлению в рамках открытой Кредитной линии, в пределах установленного Индивидуальными условиями Договора лимита кредитования.

Лимит выдачи – максимальный размер Кредита, установленный Индивидуальными условиями Договора, при котором возвращенная часть Кредита не может быть вновь предоставлена Заемщику.

Лимит задолженности - максимальный размер единовременной задолженности Заемщика перед Кредитором, установленный Индивидуальными условиями Договора.

Срок Кредита – срок, на который предоставляется Кредит, и на дату истечения которого Кредит должен быть возвращен Кредитору в полном объеме.

Срок Транша – указанный в заявлении на выдачу Транша срок, на который предоставляется Транш, и на дату истечения которого сумма Транша должна быть возвращена Кредитору в полном объеме. Срок Транша не может истекать позднее Срока возврата Кредита.

Задолженность – денежное обязательство Заемщика перед Кредитором, включающее в себя основной долг, проценты за пользование Кредитом, комиссии и расходы Банка, а также иные платежи, предусмотренные Договором.

График платежей – расчет ежемесячных платежей Заемщика, составляемый Кредитором и предоставляемый Заемщику в целях информирования и достижения однозначного понимания даты и размера производимых платежей по Договору. График платежей содержит информацию о суммах и датах платежей Заемщика по Договору с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по Кредиту, и сумм, направляемых на погашение процентов, - в

каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение Срока Кредита /Срока Транша.

При открытии Заемщику Кредитной линии График платежей составляется на каждый Транш.

Дата платежа – дата, не позднее которой Заемщик должен совершить платеж по Кредиту. Дата платежа указывается в Индивидуальных условиях и в Графике платежей.

Аннуитетный платеж - равномерный вид ежемесячных выплат по Кредиту, включающий в себя денежные суммы, направляемые в счет погашения Кредита и уплаты процентов за пользование Кредитом. Представляет собой одинаковую сумму ежемесячного платежа в течение всего срока кредитования, за исключением последнего платежа, который может отличаться от предыдущих платежей в большую или меньшую сторону.

Дифференцированный платеж - ежемесячный платеж по Кредиту, состоящий из фиксированной суммы основного долга по Кредиту и начисленных процентов за пользование Кредитом.

Процентный период - период времени, за который оплачиваются ежемесячно начисленные на кредит проценты. Даты начала и окончания каждого процентного периода указаны в графике платежей, являющемся приложением к Кредитному договору. Последний процентный период заканчивается в дату полного погашения кредита.

Полная стоимость Кредита (ПСК) – выраженные в процентах годовых и в денежном выражении затраты Заемщика по получению и обслуживанию Кредита. ПСК рассчитывается Кредитором в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и указывается в Индивидуальных условиях Договора.

2. Порядок предоставления Кредита

2.1. Кредит предоставляется Заемщику на основе возвратности, платности, срочности на потребительские цели (приобретение товаров, работ, услуг, для личных, семейных, домашних или иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности).

2.2. Индивидуальными условиями Договора могут быть установлены следующие виды кредитования Заемщика:

2.2.1 единовременный Кредит;

2.2.2. открытие Кредитной линии с установленным Лимитом выдачи /Лимитом задолженности.

2.3. Для получения Кредита /открытия лимита кредитования Заемщик представляет Кредитору следующие документы:

2.3.1. Заявление-Анкету о выдаче Кредита;

2.3.2. документы, подтверждающие соответствие Заемщика требованиям, установленным Кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления Кредита;

2.3.3. документы, необходимые для оценки кредитоспособности Заемщика;

2.3.4. документы, подтверждающие обеспечение Кредита в соответствии с Индивидуальными условиями Договора;

2.3.5. иные документы, определенные Индивидуальными условиями Договора.

2.4. Кредит предоставляется Заемщику путем перечисления суммы Кредита на счет Заемщика, открытый в стороннем банке по реквизитам, указанным Заемщиком в письменном заявлении, в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней:

- после заключения Договора – при единовременной выдаче Кредита;

- после предоставления Заемщиком заявления на выдачу Транша - при открытии Заемщику Кредитной линии;

если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями Договора.

3. Порядок начисления и уплаты процентов за пользование Кредитом

3.1. Заемщик уплачивает Кредитору проценты за пользование Кредитом по ставке, определенной в Индивидуальных условиях Договора.

3.2. При начислении процентов за пользование Кредитом в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году - действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно).

3.3. Проценты за пользование Кредитом начисляются на остаток ссудной задолженности, учитываемой на соответствующем счете, на начало операционного дня.

3.4. Проценты за пользование Кредитом уплачиваются Заемщиком со дня, следующего за днем предоставления Кредита, до даты возврата Кредита, предусмотренной в Индивидуальных условиях, либо до даты возврата Кредита в полном объеме (включительно), указанной в уведомлении о полном досрочном погашении Заемщиком задолженности, направленном Кредитором в порядке, предусмотренном п. 6.4.5. Общих условий Договора.

3.5. Сумма начисленных процентов за пользование Кредитом, подлежащая уплате, определяется Кредитором по состоянию на последний рабочий день каждого месяца и на дату полного погашения Кредита.

3.6. В случае полного досрочного погашения Кредита сумма начисленных процентов за пользование Кредитом определяется Кредитором по состоянию на дату полного досрочного погашения Кредита.

3.7. Уплата процентов за пользование Кредитом осуществляется способами, определенными в Индивидуальных условиях.

4. Порядок возврата Кредита. Досрочное погашение Кредита

4.1. Погашение Кредита и уплата процентов за пользование Кредитом осуществляется ежемесячно Аннуитетными либо Дифференцированными платежами, согласно Индивидуальным условиям Договора, в сроки и в суммах, определенных в Графике платежей.

4.2. При открытии Заемщику Кредитной линии, погашение предоставленного по Договору Транша осуществляется Заемщиком в соответствии с Графиком погашения задолженности, составляемом Кредитором при выдаче каждого Транша.

4.3. Погашение задолженности по Договору производится одним из следующих способов:

4.3.1. Перечислением работодателем Заемщика заработной платы Заемщика (ее части) в счет погашения обязательств Заемщика по Договору в соответствии с письменным согласием Заемщика, предоставленным работодателю Заемщика;

4.3.2. Переводом денежных средств со счетов, открытых в сторонних банках;

4.3.3. Иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

4.4. Досрочное полное или частичное погашение Кредита производится путем перечисления Заемщиком денежных средств, одним из способов, указанных в п. 4.3. Договора.

4.5. Частичное досрочное погашение Кредита осуществляется в дату ближайшего очередного платежа по Договору в соответствии с Графиком платежей.

4.6. Сумма частичного досрочного погашения Кредита, включает в себя суммы очередного ежемесячного платежа, просроченных платежей, неустойки (при наличии) и прочие обязательства Заемщика по Договору.

4.7. После осуществления частичного досрочного погашения Кредита Заемщик вправе сократить срок кредитования либо уменьшить сумму платежа путем подачи Кредитору соответствующего заявления. В этом случае дополнительное соглашение в виде письменного документа к Договору не заключается.

4.8. При сокращении срока кредитования после досрочного погашения части Кредита размер платежей по Кредиту и их периодичность не изменяется, при этом количество платежей уменьшается.

4.9. При уменьшении суммы платежа после досрочного погашения части Кредита периодичность и количество платежей не изменяется.

4.10. В срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты осуществления частичного досрочного погашения Кредита, Кредитор предоставляет Заемщику новый График платежей, что рассматривается как надлежащий способ изменения условий Договора.

4.11. В случае досрочного погашения Кредита под датой полного или частичного погашения Кредита, уплаты процентов за пользование Кредитом, комиссии и штрафов, следует понимать дату, когда соответствующая сумма Кредита зачислена на корреспондентский счет Кредитора.

4.12. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Договору, погашает задолженность Заемщика в следующей очередности:

1) задолженность по просроченным процентам;

- 2) задолженность по просроченному Кредиту;
- 3) неустойка (штраф, пени), начисляемая в соответствии с Индивидуальными условиями Договора;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и (или) Договором.

5. Обеспечение Кредита

5.1. Вид обеспечения и требования к нему устанавливаются в Индивидуальных условиях Договора.

6. Права и обязанности Сторон

6.1. Заемщик обязан:

- 6.1.1. Возвратить Кредит в порядке и сроки, предусмотренные Договором.
- 6.1.2. Уплачивать Кредитору проценты за пользование Кредитом, а также иные предусмотренные Договором платежи, в порядке и сроки, установленные Договором.
- 6.1.3. Использовать Кредит согласно цели его использования, указанной в Договоре.
- 6.1.4. Письменно уведомить Кредитора об изменении паспортных данных, места жительства (регистрации), об открытии текущих счетов в банках, об изменении контактной информации, используемой для связи с Заемщиком, об изменении способа связи Кредитора с Заемщиком в течение 10 (десяти) календарных дней с момента наступления события, путем направления сообщения способом, установленным в Индивидуальных условиях Договора.
- 6.1.5. Не позднее дня, следующего за днем подачи заявления в суд /получения уведомления об обращении в суд стороннего кредитора о признании Заемщика банкротом направить Кредитору в письменном виде соответствующее уведомление с приложением копии заявления о признании его банкротом и указанием совокупной задолженности перед кредитором (кредиторами).
- 6.1.6. По требованию Кредитора в срок не позднее 14 (четырнадцати) рабочих дней с момента получения требования от Кредитора, предоставлять Кредитору информацию о состоянии своего финансового положения и доходах Заемщика.

6.2. Заемщик вправе:

- 6.2.1. Досрочно погасить Кредит (или его часть) в порядке, предусмотренном Договором.
- 6.2.2. Отказаться от получения Кредита полностью или частично, уведомив об этом Кредитора до истечения установленного Договором срока его предоставления.
- 6.2.3. В течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты получения Кредита досрочно вернуть всю сумму Кредита без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.
- 6.2.4. Установить запрет Кредитору на уступку прав (требований) по Договору третьим лицам.
- 6.2.5. Заемщик не имеет права передавать свои права и/или обязательства (полностью или частично) по Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия Кредитора.

6.3. Кредитор обязан:

- 6.3.1. Предоставить Заемщику Кредит в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.
- 6.3.2. Предоставлять Заемщику информацию о размере задолженности по Договору, а также о датах и размерах произведенных и предстоящих платежей, по требованию Заемщика и при его личной явке, в день его обращения в подразделение Кредитора.
- 6.3.3. Направить Заемщику информацию о наличии просроченной задолженности по Договору способом, установленным в Индивидуальных условиях, в срок не позднее 7 (семи) календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности.
- 6.3.4. При досрочном возврате части Кредита предоставить Заемщику уточненный График платежей по Договору, одним из способов, определенных в Индивидуальных условиях Договора, в срок, предусмотренный п. 4.10. Общих условий Договора.
- 6.3.5. Предоставлять информацию в отношении Заемщика в бюро кредитных историй в

соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. №218-ФЗ «О кредитных историях».

6.4. Кредитор вправе:

6.4.1. Не зачислять в счет погашения задолженности по Договору поступившие денежные средства и вернуть их отправителю в случаях неточности или противоречивости реквизитов расчетного документа либо его несоответствия законодательству Российской Федерации, нормативным документам Банка России.

6.4.2. Уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени), а также изменить Общие условия Договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору. При этом Кредитор направляет Заемщику уведомление об изменении условий Договора способом, установленным в Индивидуальных условиях.

6.4.3. При наличии согласия Заемщика уступить права требования по Договору третьим лицам в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

6.4.4. Требовать от Заемщика предоставления любых документов, отражающих финансовое положение Заемщика, а также иную информацию и документы, необходимые для осуществления банковского контроля.

6.4.5. В случае нарушения Заемщиком условий Договора в отношении сроков возврата Кредита и (или) уплаты процентов общей продолжительностью более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы Кредита вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения Договора, уведомив об этом Заемщика способом, установленным в Индивидуальных условиях Договора, и установив разумный срок возврата оставшейся суммы Кредита, который не может быть менее чем 30 (тридцать) календарных дней с момента направления Кредитором уведомления.

6.4.6. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком его обязательств и наличии просроченной задолженности по Договору совершать действия, направленные на возврат просроченной задолженности по Договору, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

6.4.7. В случае нарушения Заемщиком условий Договора в отношении сроков возврата Кредита и (или) уплаты процентов, Кредитор вправе во внесудебном порядке взыскать задолженность по Договору путем совершения исполнительной надписи нотариуса. По исполнительной надписи нотариуса Кредитор вправе взыскать сумму Кредита и процентов по Кредиту, а также расходы, понесенные Кредитором в связи с совершением исполнительной надписи нотариуса. Нотариус направляет Заемщику извещение о совершенной исполнительной надписи в течение 3 (трех) рабочих дней с момента ее совершения. Взыскание по исполнительной надписи производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для исполнения судебных решений.

6.4.8. Закрыть неиспользованную Кредитную линию при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма Кредита не будет возвращена в срок.

6.4.9. Предоставлять информацию о заключении Договора и его условиях третьим лицам при наличии письменного согласия Заемщика, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату Кредита и (или) уплате процентов на сумму Кредита Заемщик уплачивает Кредитору неустойку, определенную в Индивидуальных условиях Договора.

7.3. К Заемщику не могут быть применены меры ответственности за нарушение сроков возврата Кредита и (или) уплаты процентов, если Заемщик соблюдал сроки, указанные в

действующем Графике платежей по Договору, направленном Кредитором Заемщику способом, установленном в Индивидуальных условиях.

7.4. В случае неисполнения Заемщиком обязательств по Договору, он обязан возместить Кредитору причиненные этим убытки сверх сумм пени, предусмотренных Договором.

8. Разрешение споров

8.1. Иски Заемщика к Кредитору о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. В Индивидуальных условиях Договора по соглашению Сторон может быть изменена территориальная подсудность дела по иску Кредитора к Заемщику, который возник или может возникнуть в будущем в любое время до принятия дела судом к своему производству, за исключением случаев, установленных действующим законодательством. При изменении территориальной подсудности в Индивидуальных условиях Стороны обязаны определить суд, к подсудности которого будет отнесен спор по иску Кредитора, в пределах субъекта Российской Федерации по месту нахождения Заемщика, указанному в Индивидуальных условиях Договора, или по месту получения Заемщиком оферты (предложения заключить Договор) Кредитора.

9. Порядок изменения и расторжения Договора

9.1. Изменения в настоящие Общие условия вносятся Кредитором в одностороннем порядке (при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств по Договору). Уведомления об изменении настоящих Общих условий направляются Кредитором Заемщику способом, установленным п.16 Индивидуальных условий Договора, в срок не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до даты вступления их в силу.

9.2. Изменения Индивидуальных условий Договора действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

10. Заключительные положения

10.1. Заемщик информирован, что согласие Заемщика на получение Кредитором информации из бюро кредитных историй в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, оформленное при подаче Заявления-анкеты на получение Кредита, сохраняет силу в течение всего срока действия Договора.

10.3. Местом заключения Договора является место нахождения Кредитора или его подразделения, указанное в Индивидуальных условиях Договора.

10.4. По всем вопросам, неурегулированным Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.